

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

تحلیل / کنفرانس وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

وزرای امور خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا در کنفرانسی در Riva del Garda واقع در شمال ایتالیا مطالب مختلف را مورد بررسی قرار میدهند. یکی از مهمترین مطالبی که در این همایش مطرح میشود اوضاع عراق و مشی سیاسی این اتحادیه در این باره است که البته در باره اش اتفاق نظر کامل میان کشورهای عضو این اتحادیه وجود ندارد، زیرا انگلیس، اسپانیا و ایتالیا، از مساعی ایالات متحده آمریکا حمایت میکنند که خواستار تشکیل یک سپاه چند ملیتی در چارچوب ماموریت سازمان ملل متحد برای استقرار در عراق است. ولی در مذاکرات صدراعظم آلمان گرهارد شرودر و رئیس جمهور فرانسه ژاک شیراک در شهر درسدن آلمان بار دیگر این دو کشور با اعزام قوا به عراق برای برداشتن باری از دوش ایالات متحده آمریکا مخالفت کردند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، گویا رئیس جمهور فرانسه اخیانا بشرطی حاضر به سهیم و شریک شدن در این باره است که ایالات متحده آمریکا از رهبری و فرماندهی چنین واحدهای نظامی صرفنظر کرده و یک دولت مستقل و مبتنی بر اصل حاکمیت ملی در عراق برسمیت شناخته شود. و از آنجائیکه فرانسه در شورای امنیت سازمان ملل متحد حق وتو دارد ایالات متحده آمریکا نیاز به همکاری آن کشور دارد و آنهم وقتیکه هدف دولت آمریکا تصویب قطعنامه آئی در این شورا در باره عراق باشد. اما سه کشور اروپائی دیگر و منجمله آلمان نیز در شورای امنیت عضویت دارند. درگیرها و بحران عراق باردیگر بطرزی دردناک به وزرای امور خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا نشان داد که با سیاست مشترک دفاعی و امنیتی، فاصله فراوان دارند. یعنی با هدفی که در پی اقدام مشترک دو کشور فرانسه و انگلیس در سال 1999 دنیال شد. حال ولی دولت انگلیس با مهارت سیاسی فراوان، در آغاز این کنفرانس سخن از همکاری میان پیمان ناتو و اتحادیه اروپا بزمیان آورده ولی آلمان، فرانسه، بلژیک و لوکزامبورگ خواستار آنند که بدون هرگونه وابستگی به ناتو، این اتحادیه بتواند بر قدرت نظامی خویش تکیه کرده و در صورت لزوم عمل گرا باشد.

به گزارش پایگاه اینترنتی DW آلمان، تکیه بر اختیار عمل وسیع، در مقابل آمریکا، یعنی قدرت پیشرو در پیمان ناتو، هدف چهار کشور آلمان، فرانسه، بلژیک و لوکزامبورگ است که در باره اش در همایشی به موازات این کنفرانس، توافقی میان این چهار کشور حاصل شد. صدراعظم جمهوری فدرال آلمان، گرهارد شرودر، مایل است که یک مرکز برنامه ریزی نظامی اتحادیه اروپا در حوالی بروکسل، مقر این هم پیوندی دایر شود و گویا در اینباره اختلاف نظری میان وی و وزیر امور خارجه آلمان یوشکا فیشر بروز نموده که البته دولت آلمان در اوایل هفته، آنرا تکذیب کرده و بی اساس خواند.

موضوع دیگری که در این همایش مورد بررسی قرار خواهد گرفت، مشاوره در باره وزیر امور خارجه این اتحادیه است که قرار است در چارچوب قانون اساسی اتحادیه اروپا، صورت بگیرد. شاید اشاره به این موضوع نیز عاری از اهمیت نباشد که وزرای امور خارجه ده کشوری که قرار است سال آینده به عضویت اتحادیه اروپا در آیند امروز، در این کنفرانس شرکت خواهند کرد. در همین حال مامور سیاست خارجی اتحادیه اروپا، خاویر سولانا نیز در باره اوضاع خاورمیانه گزارش خواهد داد که وی در این روزها از این منطقه دیدن کرد. وی برنامه صلح خاور میانه و یا «نقشه راه» را که از طرف آمریکا، روسیه، اتحادیه اروپا و سازمان ملل متحد تنظیم شده، برنامه آئی که باصطلاح مرده و اهمیت خود را به کلی از دست داده نمی خواند و آنهم بر خلاف نظر رهبر فلسطینیان، یاسر عرفات. پایان پیام

وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا امروز (شنبه) اعلام کردند، شاخه‌ی سیاسی حماس را نیز مانند شاخه‌ی نظامی آن در لیست سازمان‌های تروریستی خود قرار می‌دهند.

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، این تصمیم اتحادیه اروپا باعث می‌شود تا کلیه‌ی دارایی‌های حماس در اروپا مسدود و از فعالیت این گروه در اروپا جلوگیری شود.

دومنیك دوویلین، وزیر امور خارجه‌ی فرانسه که پیش از این با تصمیم گرفته شده مخالف بود، در این باره گفت: «پس از بحث و گفت‌وگو تصمیم گرفتیم تا حماس را در لیست سازمان‌های تروریستی قرار دهیم.»

اتحادیه‌ی اروپا اعلام کرد، تصمیم این اتحادیه پس از آن صورت گرفت که حماس مسوولیت عملیات بیت‌المقدس را به عهده گرفت.

سخنگوی سفارت رژیم صهیونیستی در بلژیک - مقر اتحادیه‌ی اروپایی- با استقبال از این تصمیم اتحادیه‌ی اروپا گفت: «ما امیدواریم دیگران نیز با برداشتن گام‌هایی مشابه، کلیه‌ی فعالیت‌های حماس را متوقف کنند.»

اتحادیه‌ی اروپا سال گذشته گردان عزالدین قسام، شاخه‌ی نظامی حماس را در لیست سازمان‌های تروریستی قرار داده بود و تصمیم امروز اتحادیه‌ی اروپا شاخه‌ی سیاسی حماس را در بر می‌گیرد. انتهای پیام

محمود عباس ، نخست وزیر فلسطینیا استعفا کرد.

رادبو آمریکا - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

محمود عباس از مقام نخست وزیری فلسطینیا استعفا کرد ولی معلوم نیست که یاسر عرفات استعفا‌ی وی را قبول کرده است یا نه. صائب عریقات یکی از مقامات بلند پایه فلسطینی میگوید آقای عباس امروز استعفا‌ی خود را به یاسر عرفات تسلیم کرد. برخی از مقامات دیگر میگویند که استعفا‌ی وی پذیرفته شد ولی در گزارش‌های دیگر گفته شده است که رهبر فلسطینیا هنوز آنرا تحت بررسی دارد. در میان این گزارش‌های ضد و نقیض گفته میشود آقای عباس در اجلاسی محرمانه با قانونگذاران فلسطینی به تبادل نظر پرداخته است. کناره‌گیری آقای عباس ضربه‌سختی بر تلاش‌های برقراری صلح ایالات متحده آمریکا و سایر کشورهای جهان وارد میکند و اسرائیل و آمریکا را بدون شخصی که بتواند در گفت و گوها شرکت داشته باشد، تنها میگذارد. هر دو کشور از مذاکره با آقای عرفات خود داری ورزیده و او را مانعی بر سر راه صلح خوانده‌اند. در دوران چهار ماه نخست وزیری محمود عباس در مبارزه قدرت با آقای عرفات بر سر حدود قدرت و اختیارات نخست وزیر درگیر بوده است. آخرین اختلاف نظرها در مورد کنترل نیروهای امنیتی فلسطینی دور میزده است. آقای عباس از دیر زمان از منتقدان شدید بکار گرفتن روش خشونت در جریان قیام فلسطینیا بود. وی چند روز پیش به قانونگذاران فلسطینی گفته بود یا باید از وی حمایت کنند و یا دولت او را برکنار سازند. وی با رای عدم اعتماد در هفته آینده رو برو بود.

یاسر عرفات استعفا‌ی محمود عباس را قبول کرد

رادبو آمریکا - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

قانونگذاران فلسطینی می‌گویند یاسر عرفات رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، استعفا‌ی محمود عباس نخست وزیر فلسطینی را قبول کرده است. ناظران سیاسی می‌گویند خروج عباس می‌تواند ضربه‌ای جدی بر کوشش‌های صلح‌خاورمیانه وارد آورد و آمریکا و اسرائیل را بدون شریکی در مذاکرات باقی بگذارد. هر دو کشور از معامله با عرفات خودداری کرده‌اند و او را مانعی در راه برقراری صلح می‌نامند.

عباس گفت ناتوانی اسرائیل از تعهداتی که بر اساس نقشه راه صلح‌خاورمیانه پذیرفته بود، دلیل اصلی او برای استعفا بود. عباس همچنین گفت دولت او هدف آشوب‌انگیزی‌های سخت در داخل بود و نمی‌توانست کارهای خود را به درستی انجام دهد

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

کالین پاول با دفاع سرسختانه از سیاست خارجی بوش گفت: « به جای این تصور که سیاست بوش

یک‌جانبه‌گرایی است، باید پذیرفت که در حقیقت استراتژی وی استراتژی همکاری است.»

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی واشنگتن پست، کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در دانشگاه جورج واشنگتن گفت: «سیاست خارجی دولت آمریکا بر نقش حساس و حیاتی که ما در سراسر جهان داریم، یعنی همکاری با ناتو، سازمان ملل و بسیاری دیگر از ائتلاف‌های ارزشمندی که طی 50 سال گذشته ایجاد کرده‌ایم، تاکید می‌کند.»

پاول تصریح کرد: « استراتژی رییس جمهور بر اساس ائتلاف‌های قدیمی نیست؛ بلکه به ایجاد

همکاری‌های تازه و ائتلاف‌های جدید برای مبارزه با چالش‌های جدید نظر دارد.»

وی بدون اشاره‌ی مستقیم به نام فرانسه گفت: « برخی دولت‌ها پیشنهاد داده‌اند که ما باید به سوی جهان چند قطبی حرکت کنیم؛ اما نیازی به ایجاد قطب میان کشورهایایی که ارزش‌های یکسان دارند، نیست. ما هیچ تمایلی به ایجاد هیچ قطبی نداریم و در واقع باید به رفع اختلافات تلاش کنیم نه قطبی کردن آنها.»

ژاک شیراک، رییس جمهور فرانسه گفته بود که تنها راه برای مقابله با یک‌جانبه‌گرایی دولت بوش، ایجاد جهان چندقطبی برای رقابت با قدرت مرکزی و ایجاد نظم نوین جهانی است که حول محور قدرت آمریکا نباشد.

وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در ادامه‌ی سخنانش تاکید کرد: «قدرت‌های بزرگ نباید از یکدیگر بترسند؛ بلکه باید برای فائق آمدن بر مشکلات مشترک با یکدیگر نوعی همکاری ویژه داشته باشند.»
وی افزود: «برای سال‌ها و قرن‌ها، امپال امپریالیستی قدرت‌های بزرگ منابع نهفته و زندگی‌ها و استعدادهای فراوانی را تباه کرد. اکنون به جای هدر دادن زندگی‌ها و ذخایر نظیر گذشته، قدرت‌ها می‌توانند همین مسیر را در حل و فصل مسایل مشترک طی کنند.»
پاول تصریح کرد: «نه ما و نه رهبری چین دیگر معتقد به این نیستیم که اختلاف اجتناب ناپذیری میان رهبران ما وجود دارد. ما معتقدیم که هر دو درباره‌ی آینده‌ی مشترک مسوولیت مشترک داریم.»
وی ضمن اشاره به کمک چین در تسهیل مذاکرات شش جانبه که ماه گذشته برای حل و فصل بحران هسته‌یی کره‌ی شمالی در پکن برگزار شد، گفت: «روند دیپلماتیک ادامه دارد و بالاخره نتیجه خواهد داد؛ اما ما راه درازی تا خاتمه‌ی بحران در پیش داریم.» انتهای پیام

همراهی کشورهای اروپایی با آمریکا علیه برنامه هسته‌ای ایران در آستانه نشست هیات مدیره سازمان بین‌المللی انرژی هسته‌ای

علی سجادی (رادیوفردا): شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

در آستانه نشست شورای حکام سازمان بین‌المللی انرژی اتمی، به نظر می‌رسد که کشورهای اروپایی، در مورد فشار آوردن به ایران برای امضای مقاله‌نامه الحاقی به پیمان منع تولید و گسترش سلاح‌های هسته‌ای، به ایالات متحده آمریکا پیوسته‌اند. تونی بلر، نخست‌وزیر بریتانیا برای بهبود روابط با ایران دو شرط تعیین کرده که یکی از آن دو، گردن نهادن ایران به خواست جامعه بین‌المللی برای امضای مقاله‌نامه الحاقی به پیمان منع تولید و گسترش سلاح‌های اتمی است. برخی منابع خبری اعلام کرده‌اند که اخیراً دولت‌های فرانسه و آلمان نیز با ارسال نامه‌ای به مسئولان ایرانی از آنان خواسته‌اند که مقاله‌نامه الحاقی را امضا کنند.

این موضوع بخصوص از این دیدگاه قابل تامل است که جمهوری اسلامی سالها است با استفاده از اختلافاتی که میان دولت‌های اروپایی و ایالات متحده وجود دارد، سعی می‌کند سیاست‌های خود را به پیش ببرد و کم و بیش در زمینه‌هایی موفق بوده است. زیرا شکاف میان سیاست‌های ایالات متحده و اروپا نسبت به ایران، فضایی برای مانور جمهوری اسلامی ایران فراهم می‌آورد. همزمانی و یک صدایی اروپا و آمریکا در مورد تاسیسات اتمی ایران و لزوم امضای مقاله‌نامه الحاقی، تنها راه هرگونه مانور از سوی جمهوری اسلامی را محدود کرده است، خاص اینک روسیه که برای تامین سوخت هسته‌ای تاسیسات هسته‌ای ایران همکاری می‌کند، نیز خواستار امضای ایران شده است.

یک سخنگوی وزارت انرژی اتمی روسیه، عصر جمعه اعلام کرد که امضای پروتکل الحاقی منع تولید و گسترش سلاح‌های اتمی از سوی ایران در مرحله اول، تامین‌کننده منافع این کشور است. جالب اینجاست که جمهوری اسلامی ایران، نزدیکی آمریکا و اروپا در زمینه امضای مقاله‌نامه الحاقی را ناشی از مشکلات سیاست خارجی خودش می‌داند، نه بر اساس منافع مشترک دنیای غرب در غیر اتمی ماندن منطقه خلیج فارس و خاورمیانه. رجبعلی مزروعی، نماینده اصلاح طلب در این زمینه می‌گوید کشورهای اروپایی درباره بحث انرژی اتمی با آمریکا هم موضع شده‌اند که یکی از آفاتی است که سیاست خارجی ما با آن مبتلا شده و ما نتوانسته ایم به گونه‌ای عمل کنیم که در این شرایط کشورهای اروپایی، موضعی متفاوت با آمریکا اتخاذ کنند. آمریکا پیش‌نویس قطعنامه‌ای را علیه ایران تهیه کرده بود و ضمن ارسال آن به کشورهای عضو حکام سازمان بین‌المللی انرژی اتمی، از آنها خواسته بود ایران را به دلیل اجرا نکردن تعهدات خود مجرم بشناسند و موضوع را شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهند. اگرچه آمریکا عصر جمعه، لحن خود را ملایمتر کرد، ولی احتمالاً یگانه حرکتی که در شرایط موجود برای جمهوری اسلامی مانده، امضای بدون قید و شرط مقاله‌نامه الحاقی و پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است.

عبدالله سهرابی، نماینده مریوان و عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در این زمینه گفته است ایران با امضا نکردن این پروتکل، شرایطی مثل عراق پیدا خواهد کرد، زیرا بهانه محکمی دست مخالفان ایران داده می‌شود که بتوانند در ایران اعمال فشار کنند. وی افزوده است که به نظر می‌رسد وزیر امور خارجه و مسئولان سازمان انرژی اتمی، مواضع خود را در قبال امضای پروتکل الحاقی تغییر داده‌اند و بنا را بر امضای این پروتکل و تامین نظر مجامع جهانی گذاشته‌اند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

دالتون» سفیر انگلیس ایران را ترک کرد
شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

«ریچارد دالتون» سفیر انگلیس امروز در ساعت 9:15 تهران را به مقصد لندن ترک کرد. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، خبرگزاری فرانسه لحظاتی پیش گزارش داد که «دالتون» سفیر انگلیس تهران را ترک کرد و این اقدام وی را آغاز بحرانی شدید در روابط تهران-لندن خواند. در پی تیراندازی افراد ناشناس به سفارت انگلیس، بحران تهران-لندن وارد دور جدیدی شد و به نظر می‌رسد خروج سفیر انگلیس از ایران، این تنش را به اوج خود رسانده است. پایان پیام

تکذیب خروج سفیر انگلیس

سایت امروز- شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

وابسته مطبوعاتی سفارت انگلیس در تهران، خبر خبرگزاری فرانسه مبنی بر خروج ریچارد دالتون سفیر انگلیس از تهران را تکذیب کرد.
گرین استوک گفت: دالتون از پیش از بازداشت سلیمانپور برنامه‌ای برای رفتن از ایران داشت ولی این سفر را لغو کرد.
وی تأکید کرد: ایشان هم اکنون در ایران به سر می‌برند و بعد از این هم نخواهند رفت.

ناآرامی در یزد

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، مرگ يك جوان 27 ساله موتورسوار در سهرایي هراتي یزد، به ناآرامی در این شهر منجر شد.

در این گزارش آمده است، ساعت 10 صبح امروز در حین کنترل مدارك موتورسواران در تقاطع آیت‌الله کاشانی و دکتر چمران یزد، بر اثر برخورد یکی از مأموران راهنمایی و رانندگی با يك جوان موتورسوار، راکب موتور با يك خودروي عبوري برخورد کرده و بر اثر عبور اتومبیل از روی وی، بلافاصله فوت می‌کند. در پی این حادثه، صدها نفر از اهالی یزد با تجمع در محل حادثه، به کشته شدن این جوان اعتراض کردند.

تجمع‌کنندگان از شستشوی خون جوان فوت شده بر روی زمین، به وسیله اتومبیل‌های آتش‌نشانی جلوگیری کردند.

خبرنگار «بازتاب» می‌افزاید: تجمع‌کنندگان از تصویربرداری شخصی که از تجمع فیلمبرداری می‌کرد، جلوگیری کرده و او را مضراب کرده و دوربین فیلمبرداری وی را شکستند.
همچنین معترضان يك دستگاه خودروي راهنمایی و رانندگی را در محل واژگون کردند.
بر طبق آخرین اخبار، این تجمع تا ساعت 13/15 ادامه داشته اما از تعداد معترضین کم شده و به حدود 200 نفر رسیده و شرایط محل در حال بازگشت به وضعیت طبیعی است.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران سخنان وزیر دفاع آمریکا را رد کرد

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران سخنان وزیر دفاع آمریکا مبنی بر اجازه ایران به ورود تروریست‌ها به خاک عراق را رد کرد.
به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حمیدرضا آصفی اظهارات دونالد رامسفیلد را بی‌پایه دانست و گفت: گسترش تروریسم ناشی از عملکرد و رفتار آمریکا است و اکنون کاملاً مشخص است که آمریکا بدنال بهانه تراشی و فرافکنی است تا دیگران را مقصر جلوه دهد.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: آمریکا با رویکرد غلط خود، روابط بین الملل و امنیت بین المللی را به مخاطره انداخته است.
آصفی گفت: در پرتو امنیت بین المللی، امنیت کشورها بدست می‌آید و آمریکا با ندیده گرفتن این اصل امنیت جهان را به چالش کشیده است. پایان پیام

«آمریکایی که می‌خواهد سرکرده آزادی و قدرت در جهان باشد، در عراق دچار افتضاح و سرشکستگی شده است.»

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت‌الاسلام والمسلمین اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام در مراسم افتتاح دوازدهمین دوره مسابقات قرآن و اذان نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در محل ستاد مشترک سپاه، گفت: «امروز آمریکا در منطقه و حتی در پادگان‌ها و خیابان‌های عراق هم ذلیل است و سلطه‌ای ندارد. در حقیقت، این سلطه نیست بلکه باتلاق و ذلت است.»
هاشمی رفسنجانی با اشاره به رفتار نابخردانه و بی‌تدبیری آمریکا، افزود: «تمام دنیا آمریکا را به خاطر رفتارهایش نکوهش می‌کند.»

وی با بیان اینکه ممکن است هر لحظه در عراق انفجاری روی دهد، ادامه داد: «اگر هم تاکنون اتفاقی نیفتاده، به این دلیل است که دیگران نخواسته‌اند این کار را انجام دهند.»

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: «اشکال کار آمریکایی‌ها این است که بر محور حق حرکت نمی‌کنند، بلکه مسیر آنها منافع استکباری است.»

هاشمی رفسنجانی اظهار داشت: «آمریکا اکنون در باتلاق گرفتار شده است اما انقلاب اسلامی مستقرتر و پابنده‌تر به راه خود ادامه می‌دهد.»

وی با اشاره به سخنان اخیر حاکم آمریکایی عراق مبنی بر تنفر مردم عراق از نیروهای آمریکایی و همچنین کاهش محبوبیت دولتمردان آمریکا در کشور خودشان، ادامه داد: «آمریکایی‌ها خودشان

اعتراف کرده‌اند که قدرت تحمل هزینه هفته‌ای يك میلیارد دلاری اشغال عراق و تأمین هزینه زندگی مردم این کشور را ندارند. این، نوعی سرشکستگی برای حاکمان آمریکا محسوب می‌شود.»

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه یکی از اهداف آمریکا برای حمله به عراق تسلط بر منابع نفتی این کشور بود، گفت: «با این وجود تولید نفت عراق با استناد به برخی آمارها نسبت به گذشته کاهش یافته است.»

هاشمی رفسنجانی، تنفر مردم آمریکا از عملکرد حاکمان این کشور را نمونه‌ای خوب از پدیدار شدن چهره حق دانست و با اشاره به تبلیغات سوء علیه ایران مبنی بر تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای، اظهار داشت: «هدف آنها از شانتاژ تبلیغاتی علیه ما این است که پرونده ما را به شورای امنیت ببرند. ولی صدور بیانیة کشورهای غیر متعهد مبنی بر اینکه ایران حق استفاده صلح آمیز از تکنولوژی هسته‌ای را دارد، نمونه‌ای از پوچ بودن این تبلیغات است.»

وی افزود: «تبلیغات آنان نتیجه معکوس داد و همه فهمیدند که این تبلیغات، شیطانی و دروغین است.»

هاشمی رفسنجانی با اشاره به ناکامی "نقشه راه"، گفت: «امروز صدام و همه عواملی که او را در دوران جنگ علیه ما پشتیبانی کردند، گرفتار شده‌اند.»

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: «اگر توانستیم دوران دفاع مقدس را به خوبی پشت سر بگذاریم و معجزه‌ای در تاریخ خلق کنیم و در مقابل اشرار دنیا و ستون پنجم داخلی به مقابله برخیزیم، به دلیل اتکاء به قرآن و اسلام بود.»

وی تصریح کرد: «تردیدي ندارم که اگر می‌خواستیم بدون سرمایه معنوی و ایمان و بدون اتکا به خداوند و اسلام و الگوی عاشورا با این همه عوامل شر مقابله کنیم، شکست می‌خوردیم.»

هاشمی رفسنجانی با بیان اینکه امروز همه اشراری که مقابل ما ایستادند گرفتار تنبیه خداوند شده‌اند، افزود: «اگر جامعه یا فردی برنامه‌اش را بر اساس معارف قرآن تنظیم کند، راه شکست برای او وجود ندارد.»

پرونده زیبا(زهره) کاظمی

فشار بر رژیم ایران برای روشن شدن حقیقت قتل زنده یاد خانم زهره کاظمی
مهدی سامع - جنگ صدا - پنج شنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا در دیداری با وزیر امور خارجه فرانسه، در مورد قتل خانم زهره کاظمی گفته است که، «ضرب و شتم عکاس و خبرنگار کانادایی ایرانی در تهران که به مرگ وی منجر شد، قتل وحشتناکی است که سراسر جامعه بین المللی را تحت تاثیر قرار داده است. بیل گراهام از همتای فرانسوی خود خواست تا با فشار بر متحدان اروپایی، از ایران بخواهند تا عوامل منسوب به قتل خانم کاظمی را مجازات کند.»

رادیو فردا امروز پنجشنبه گزارشی از گفتگوی وزرای خارجه کانادا و فرانسه منتشر کرده است. بر اساس این گزارش وزیر امور خارجه کانادا در ملاقات يك ساعته خود با وزیر امور خارجه فرانسه گفته است که: «در حال حاضر ما منتظر رسیدگی شفاف و علنی این پرونده هستیم، تا ایران در نهایت، عوامل منسوب به این قتل وحشتناک را شناسایی و محکوم کند و عاملان آنرا تحت پیگرد قانونی قرار دهد.»

وزیر امور خارجه کانادا در مورد اهمیت بین المللی قتل جنایتکارانه خانم زهره کاظمی به همتای فرانسوی خود گفته است که: «ما خواستار بررسی علنی این پرونده هستیم. وزیر امور خارجه ایران، شخصا به من قول داده است که رسیدگی به این پرونده به طور شفاف خواهد بود و دادستان با ما همکاری خواهد کرد، بنابراین ما مذاکرات خود را ادامه خواهیم داد.» وی سپس ادامه داده که: «رسیدگی به این امر، فراتر از روابط دو جانبه بین ایران و کانادا خواهد بود و مسلما موضوعی است که بیش از هر چیز اهمیت ویژه ای برای جامعه بین المللی دارد و کماکان سعی خواهیم کرد تا با همکاری جامعه بین المللی به نتایج مثبتی دست یابیم.»

پیرامون حرفها و مواضع وزیر امور خارجه کانادا نکات چندی وجود دارد که باید روی آن مکت کرد. آقای بیل گراهام در مورد قتل جنایتکارانه زنده یاد زهره کاظمی به درستی می گوید که «سراسر جامعه بین المللی را تحت تاثیر قرار داده است.» و خواستار اعمال فشار بر رژیم ایران برای محاکمه قاتلان خانم زهره کاظمی می شود. وزیر امور خارجه کانادا به قول وزیر امور خارجه ولایت خامنه ای استناد می کند که به او «قول داده است که رسیدگی به این پرونده به طور شفاف خواهد بود و دادستان با ما همکاری خواهد کرد.»

با این قول و قرارها معلوم می شود که آقای بیل گراهام بیش از آن که به فکر فشار جدی بر رژیم ایران باشد، در اندیشه قبول قول جنایتکارانه همچون وزیر امور خارجه رژیم ایران است. نکته دیگری که وزیر امور خارجه کانادا به آن اصلا نمی پردازد مساله آمریت در این قتل فجیع است. در حقیقت سقف خواسته کانادا مجازات عاملان قتل است و نه روشن شدن آمران آن که از اهمیت بسیار برخوردار است.

از این رو خواست فشار بر رژیم ایران تا وقتی چنین اندیشه هایی بر دولتمردان کانادا حاکم است نمی تواند يك خواست جدی باشد.

اگر دولت کانادا که طی دو دهه گذشته همواره سیاست مداخلات و سازش با رژیم تروریستی حاکم بر ایران داشته، واقعا به دنبال فشار بر رژیم ایران برای روشن شدن حقیقت قتل زنده یاد خانم زهرا کاظمی است باید بدون شک و تردید و با رد قول و قرار های تروریستهای حاکم بر ایران، مساله این قتل که سراسر جامعه بین المللی را تحت تاثیر قرار داده است را در شورای امنیت ملل متحد مطرح کرده و همزمان برای محکومیت ایران در کمیسیون حقوق بشر ملل متحد و مجمع عمومی بکوشد. به غیر از این طرح مساله فشار فقط شانه خالی کردن از يك وظیفه اخلاقی و انسانی است.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

مانور توخالی رژیم ملایان برای فرار از محکومیت و فشار جهانی بخاطر برنامه مخفی هسته ای دیپلمات شورای ملی مقاومت ایران-6 شهریور 1382 (28 اوت 2003)

همزمان با انتشار گزارش سازمان بین المللی انرژی هسته ای در مورد نقض مقررات بین المللی توسط رژیم آخوندی، سخنگوی خاتمی روز گذشته در يك مانور پویشی اعلام کرد به شرط اینکه «ضمانتهای لازم داده شود که بازرسان اسرار نظامی و استراتژیک را محترم بشمارند» رژیم حاضر است به آنان «امکان دسترسی اعلام نشده به تاسیسات هسته ای» بدهد. نماینده ملایان در سازمان انرژی اتمی نیز این بازرسها را مشروط به لطمه نزدن به «حق حاکمیت» ایران قابل قبول توصیف کرده است. بنا بر گزارشات رسیده از درون رژیم خاتمی قصد دارد که با ارجاع مسئله امضاء پروتکل به مجلس ارتجاع، دفع الوقت نموده تا فرصت های بیشتری برای دست یابی به سلاحهای هسته ای بخرد. خامنه ای روز ششم اوت اعتراف کرده بود که رژیم آخوندی «به چرخه کامل سوخت هسته ای دست یافته است» و در 18 اوت تصریح کرد درخواست قرار دادن برنامه هسته ای رژیم تحت بازرسی بین المللی «بی جا، ظالمانه و ناحق است و جمهوری اسلامی ایران این درخواست را نخواهد پذیرفت». يك دیپلمات روز گذشته در وین به خبرگزاری AP اظهار داشت بازرسان سازمان انرژی هسته ای در تاسیسات سری نطنز در مرکز ایران آثاری از اورانیم بسیار غنی شده یافته اند که می تواند در سلاح های هسته ای بکار گرفته شود. محمد البرادعی رئیس سازمان انرژی هسته ای به يك مجله آلمان گفت وجود دستگاههای بزرگ گریز از مرکز در تاسیسات هسته ای ایران موجب نگرانی شدید است و چنانچه معلوم شود برنامه هسته ای ایران در مسیر مسالمت آمیز پیش نمی رود، عواقب وحشتناکی در انتظار خواهد بود. سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز از وجود «پرسشهای بی پاسخ درباره برنامه هسته ای» ملایان خبر داد.

مقاومت ایران که برنامه ضد مردمی و ضد ایرانی هسته ای آخوندها را طی 13 سال گذشته مستمرا افشا کرده است و با اعلام دو سایت فوق سری نطنز و اراک پیشرفتهای اتمی رژیم را با بحران مواجه کرده است، اعمال يك سیاست قاطع از سوی جامعه بین المللی را تنها راه مقابله با برنامه های تسلیحات کشتار جمعی ملایان می داند و شورای امنیت ملل متحد را به بررسی فوری پرونده سلاحهای کشتار جمعی این رژیم و اتخاذ تصمیمات لازم الاجرا در این زمینه فرا می خواند.

انعطاف دوجانبه درباره برنامه هسته ای ایران

همشهری - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

وزیر خارجه ایران: امیدواریم با رفع ابهامات موجود ایران در زمان نزدیک پروتکل الحاقی را امضا کند آمریکا از ارائه قطعنامه پیشنهادی برای اعمال فشار بر برنامه هسته ای ایران منصرف شد در حالی که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بررسی گزارش محمد البرادعی درباره برنامه هسته ای ایران در جلسه فردا آماده می شود از پیروزی در روابط ایران با آژانس و آمریکا بر سر این موضوع، تحولاتی رخ داد که حاکی از نوعی «انعطاف دوجانبه» برای حل این مشکل است. وزیر امور خارجه ایران دیروز در این باره گفت: «قرار است مذاکرات رسمی میان جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی آغاز شود و در صورتی که ابهامات موجود رفع و نظرات ایران محقق شود امیدواریم با رفع ابهامات موجود در زمان نزدیک این پروتکل را امضا کنیم.» به گزارش واحد مرکزی خبر، کمال خرازی که در حاشیه دومین نشست کمیسیون همکاری های ایران و سنگال سخن می گفت با اشاره به آمادگی ایران برای همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی افزود: امیدواریم تصمیمات آژانس نیز در جهت همکاری بیشتر با ایران اتخاذ شود. در همین حال دیپلمات ها روز جمعه به وقت آمریکا (سحرگاه شنبه به وقت تهران) اعلام کردند واشنگتن از قصد خود دایر بر گزارش آنچه نقض مقررات هسته ای سازمان ملل توسط ایران می خواند، به شورای امنیت صرف نظر کرده است. این دیپلماتها بیشتر گفته بودند واشنگتن پیش نویس قطعنامه ای را در میان اعضای عضو شورای ریاست آژانس بین المللی انرژی اتمی توزیع کرده و در آن اعلام کرده بود ایران از تعهدات هسته ای سازمان ملل تبعیت نمی کند. به گزارش رویتر، به نقل از دیپلماتها، واشنگتن متوجه شده بود حمایت از پیش نویس قطعنامه اندک بود، چرا که ادعای نقض تعهدات توسط ایران هنوز اثبات نشده است. اگر این قطعنامه طرفدار پیدا می کرد و در جریان اجلاس آتی شورای ریاست آژانس تصویب می شد، این شورا موظف می شد مسئله ایران را به شورای امنیت گزارش کند و این شورا می توانست علیه ایران تحریم اعلام کند.

با این حال، دیپلماتی دیگر خاطر نشان کرد واشنگتن احتمالاً بار دیگر خواهد کوشید در ماه نوامبر پس از انتشار گزارش بعدی آژانس بین المللی انرژی اتمی مسئله ایران را به شورای امنیت بکشاند. آمریکا که ایران را به همراه کره شمالی و عراق عضو محور شرارت خوانده است، تهران را به تولید پنهانی سلاح های هسته ای متهم می کند، امری که ایران همواره آن را تکذیب می کند.

یک دیپلمات ارشد غربی به خبرنگاران گفت: آمریکا اکنون از قطعنامه ای پشتیبانی می کند که خواهان آن است ایران فوراً از موافقت نامه تضمین هسته ای آژانس بین المللی انرژی اتمی تبعیت کند و به این آژانس کمک کند تا به «بطن برنامه هسته ای ایران پی ببرد».

در این قطعنامه حرفی از عدم تبعیت به میان نیامده است. این دیپلمات افزود: تصویب چنین قطعنامه شدیدالحنی از سوی شورای ریاست آژانس باعث افزایش فشار بر تهران می شود تا جزئیات برنامه تسلیحات هسته ای خود را اعلام کند.

از سوی دیگر، روسیه که از نظر امریکایی ها در ماجرای هسته ای ایران، طرفدار تهران تلقی می شود، بار دیگر ایران را به پذیرش پروتکل الحاقی، معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای ترغیب کرد. به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری روسی اینترفاکس یک سخنگوی وزارت انرژی اتمی روسیه شامگاه جمعه اعلام کرد که امضای پروتکل الحاقی تأمین کننده منافع ایران است.

این مقام روسی که نام وی فاش نشده، افزود: این اقدام ایران در عین حال باعث تقویت رژیم منع گسترش سلاح کشتار جمعی در جهان و همچنین هموار ساختن راه همکاری تهران با آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد شد.

وی همچنین از آمادگی جمهوری اسلامی برای مشورت های بیشتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داد.

خبرگزاری اینترفاکس در این گزارش کوتاه به نقل از این مقام روسی اعلام کرد: ایران، روسیه را در جریان آمادگی خود برای مشورت های بیشتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد امضای پروتکل الحاقی قرار داده است.

این سخنگو افزود: طرف ایرانی، به ما اطلاع داده که دستور انجام مشورتهای لازم با رهبری آژانس بین المللی انرژی اتمی را در مورد پروتکل الحاقی به نماینده این کشور در آژانس یاد شده، داده است.

پیشتر «محمد البرادعی» مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با «یوشکافیشر» وزیر امور خارجه آلمان در برلین گفته بود، مسئولان ایرانی به وی اطلاع داده اند که در حال فراهم کردن زمینه تفاهم در مورد امضای پروتکل الحاقی به «ان.پی.تی» هستند.

البرادعی در این کنفرانس خبری همچنین تأکید کرد که آژانس در تلاش است به دنیا اثبات کند، ایران به دنبال سلاح اتمی نیست.

در همین حال برخی منابع خبری اعلام کردند که دولت های فرانسه، آلمان و انگلیس اخیراً با ارسال نامه ای به مسئولان ایرانی از آنان خواستند که پروتکل الحاقی به پیمان منع تولید و گسترش سلاح های اتمی را امضا کنند.

«کمال خرازی» وزیر امور خارجه ایران ارسال این نامه را رد نکرد، و گفت: این گفت و گوها و ارسال پیام ها همیشه بوده است.

وی همچنین ابراز امیدواری کرد که جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی جلسه خود را در روز دوشنبه به دور از اعمال نظر و فشارهای امریکایی ها برگزار کند.

فعالیت های هسته ای تهران در هاله ای از ابهام شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

آیا ایران به عنوان بخشی از فعالیت های پنهانی خود برای تولید بمب اتمی اورانیوم غنی شده تولید کرده است؟

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، زمانی که بازرسان سازمان انرژی اتمی جهانی از یک طرح غنی سازی اورانیوم در نطنز که پیش از این وجود آن اعلام نشده بود در سال جاری دیدن کردند، آن ها از وجود ماشین های سانتریفیوژ نگران شدند. در ماه ژوئن آنها به هیأت عامل آژانس اعلام کردند که ایران برخی فعالیت های خود را در زمینه انرژی اتمی پس یا پیش اطلاع نداده است که تحت معاهدات مورد تعهد باید اعلام می کرد.

بهنوشته اکنومیست، از آن تاریخی بازرسی ها از نطنز آثار دو نوع اورانیوم غنی شده تا 20 درصد بیشتر را نشان داد اقدامی که برای تولید سلاح مفید است و صلح آمیز نیست.

تولید برق با فعالیت های اتمی صلح آمیز تنها به اورانیوم غنی شده تا پیش از 30 درصد نیاز ندارد که ایران مدعی است فعالیت های اتمی خود را به آن محدود کرده است. آیا دست ایران رو شده بود؟ در هشتم سپتامبر هیأت عامل سازمان انرژی اتمی جهانی گزارشی دریافت کرد که هنوز زود هنگام است که چنین چیزی گفته شود. اما ایران تحت فشار قرار گرفت تا ماجرا را روشن کند و آثار اورانیوم غنی شده را توضیح دهد.

ابتدا ادعا کرده بود که هیچ کمک خارجی در کار نیست اکنون می گوید که آثار اورانیوم غنی شده پیش از خریداری تجهیزات و وارد کردن آن از خارج ایجاد شده است.

درگذشته چین اورانیوم طبیعی به ایران فروخته بود و تجهیزات تولید گاز برای کاربرد در سانتریفیوژ (ایران تجربیاتی کسب کرده که پیش از این باید گزارش می کرد) اما پاکستان نزدیک ترین منبعی است که ممکن است فن آوری غنی سازی اورانیوم را به ایران فروخته باشد. ایران تأکید می کند که تجهیزات غنی سازی را از واسطه ها خریداری کرده است، این ادعا مورد ارزیابی سازمان انرژی اتمی جهانی قرار می گیرد.

موارد دیگری نیز وجود دارد. ایران ادعا می کند که مرکز غنی سازی نطنز را بدون هیچ تجربه قبلی برای ارزیابی کار سانتریفیوژ ساخته است و هیچ مورد غنی سازی در محل دیگری انجام نشده است (علاوه بر این مرکز نطنز هنوز به طور کامل راه اندازی نشده است). چیزی که به اعتقاد کارشناسان سانتریفیوژ نامحتمل می آید و ظن قوی وجود دارد که اقدامات دیگر اتمی در محل دیگر در حال انجام است. نتیجه نمونه برداری های دیگر تا نوامبر آینده به هیأت عامل سازمان انرژی اتمی جهانی ارائه نمی شود. ایران می گوید دیگر تجربیات برای تولید اورانیوم بخشی از طرح مطالعات راکتور آب سنگین است. اما اورانیوم برای تولید بمب مصرف می شود و چنین راکتوری پلاتینیوم قابل استفاده در تولید بمب نیز تولید می کند.

طرح های غیرنظامی تولید برق ایران نیاز به راکتورهای آب سبک دارد، مشابه آنچه که روسیه در بوشهر می سازد.

آمریکا از مدت ها پیش پوششی برای همکاری می دید. اما روسیه آن را تکذیب و گفته است که سوخت نیروگاه بوشهر را نیز مدیریت خواهد کرد تا مسیر بکارگیری پلوتونیوم سوخت نیروگاه را مسدود کند. اما ایران اعلام کرده است سوخت را خود تهیه خواهد کرد.

همچنان ایران تأکید می کند که اهداف صلح جویانه را پی می گیرد و از امضای تعهدات اطمینان بخش با سازمان انرژی اتمی جهانی سخن می گوید. اما تداوم این وضع امیدوارکننده نیست. علیرغم بازدید از مرکز غنی سازی نطنز ایران بزودی امکانات اتمی را به دست می آورد و با مقدار کافی اورانیوم و پلوتونیوم به سرعت اتمی می شود. پایان پیام

انصراف آمریکا از طرح قطعنامه برای محکومیت ایران راديو آلمان - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

وین: به گفته مقامات دیپلماتیک آمریکا از این طرح خود صرف نظر کرده، که آژانس بین المللی انرژی اتمی باید تخلفات ایران را به سازمان ملل گزارش دهد. به گزارش خبرگزاری رویترز، دیپلمات ها دیروز جمعه اظهار داشتند، آمریکا متوجه شده که برای يك قطعنامه علیه ایران در هیئت رئیسه آژانس بین المللی انرژی اتمی حامیان زیادی نخواهد یافت. روز پنجشنبه مقامات دیپلماتیک گفته بودند، آمریکا از آژانس بین المللی تقاضای محکومیت ایران را کرده و طرح يك قطعنامه را به برخی از اعضای ۳۵ کشور در هیئت رئیسه آژانس بین المللی عرضه کرده است. به گزارش خبرگزاری رویترز به نقل از دیپلمات های غربی، آمریکا تمایل زیادی به يك صدور يك قطعنامه دارد تا ایران را وادار به رعایت موازین آژانس بین المللی کند. این قطعنامه آژانس بین المللی بایستی بیانگر این باشد که ایران موازین سازمان ملل در زمینه انرژی اتمی را نقض کرده و آژانس بین المللی باید این تخلفات را به شورای امنیت گزارش کند. در صورتی که آژانس بین المللی این تخلفات را تشخیص دهد، در اینصورت آن را به شورای امنیت گزارش خواهد کرد تا این شورا تحریم های لازم را علیه ایران وضع کند.

ایران و روسیه درباره تاریخ امضای توافقنامه ارسال سوخت مصرفی هسته‌ای به توافق نرسیدند شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس: وزارت انرژی اتمی روسیه اعلام کرد ایران و روسیه درباره تاریخ امضای توافقنامه تحویل سوخت مصرفی هسته‌ای به توافق نرسیدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از مسکو، يك مقام وزارت انرژی اتمی روسیه امروز اعلام کرد دو طرف که روز جمعه مذاکرات خود را درباره نیروگاه هسته‌ای بوشهر در مسکو برگزار کرده بودند نتوانستند به توافقی در خصوص تاریخ امضای این توافقنامه بحث انگیز دست یابند. این مقام روسی افزود مذاکره در این باره در آینده بسیار نزدیک ادامه خواهد یافت. بنابراین گزارش موضوع مهم مذاکرات، مساله بازگرداندن سوخت هسته‌ای مستعمل از ایران به روسیه است.

روسیه روز شنبه اعلام کرده بود تا زمانی که توافقی درباره بازگرداندن سوخت‌های مصرفی هسته‌ای به روسیه میان دو کشور امضا نشود مسکو از ارسال این سوخت ها امتناع خواهد کرد. این مقام وزارت انرژی هسته‌ای روسیه گفت: امضای قرارداد استرداد سوخت مصرفی هسته‌ای پیش نیاز آغاز ارسال سوخت هسته‌ای به ایران است. / انتهای پیام /

«فدائیان اسلام» خواستار «مصلحت اندیشی مذهبی» از سوی ایران در برخورد با عوامل القاعده شد
سایت رویداد - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003
تحلیل ارگان فدائیان اسلام در مورد اثرات منفی برخورد ایران با القاعده

يك نشریه كم تیراژ اما تندرو وابسته به جناح راست سنتی، در مقاله‌ای خواستار «مصلحت اندیشی» از سوی مسؤولان جمهوری اسلامی در برخورد با اعضای گروه تروریستی «القاعده» شد. نشریه «منشور برادری» ارگان سازمان فدائیان اسلام، از تشکلهای نزدیک به مؤتلفه اسلامی، با اشاره به «بدنامی دولت صفوی» در تاریخ به خاطر «مقابله با يك دولت به ظاهر مسلمان(عثمانی)» و از زاویه مذهبی به مسأله القاعده و حضور اعضای آن در ایران پرداخته و هشدار داده که اقدام حکومت در مقابل این گروه تروریستی نباید به گونه‌ای باشد که «در دراز مدت بر روابطمان با اهل سنت» تأثیر منفی برجای گذارد.

نویسنده مطلب با وقوف بر اقدامات منفی القاعده علیه منافع ایرانیان و شیعیان پرسیده است: «با این همه هم به لحاظ مذهبی و هم سیاسی، مصلحت ما در ارتباط با کسانی از این تشکیلات که به هر روی، و به حق یا ناحق مورد علاقه شمار فراوانی از مسلمانان نیز هستند و اکنون در بند ایرانند، چیست؟»

ارگان فدائیان اسلام مدعی شده که «اروپا و آمریکاییان نیز صرف نظر از تمام مسائل سیاسی و حقوقی این حق را به ما می‌دهند که ما به لحاظ مذهبی نمی‌توانیم چنین دشمنی عمیقی را میان خود و اکثریت سنی که در اطراف ما هستند، ایجاد کنیم.»

در پایان مطلب توصیه شده که «نهادهای مذهبی مربوط در ایران مانند جمع [جهانی] اهل بیت و دارالتقرب [مذاهب اسلامی]، همراه با ارگان‌های ذی‌ربط در این قضایا، باید در این سیاستگذاری مشارکت کرده و نظریه جامعی را که بتواند در عین حال که دشواری‌های سیاسی ما را حل می‌کند، به مصالح مذهبی ما هم توجه داشته باشد، ارائه دهند.»

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

انحلال وزارت اوقاف عراق

شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

شورای حکومت انتقالی عراق سه مؤسسه بجای وزارت اوقاف تأسیس می‌کند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از روزنامه السفیر چاپ لبنان شورای حکومت انتقالی عراق سازمان اوقاف شیعه، سازمان اوقاف اهل تسنن و سازمان اوقاف دیگر طوائف در عراق را تأسیس می‌کند.

این در حالی است که در پی تشکیل وزارت اوقاف و امور دینی که مسئولیت آن به شیعیان واگذار شد اختلافاتی بین شیعیان و اهل تسنن در گرفت که در نتیجه آن شورا تصمیم بر انحلال وزارت و تشکیل سه سازمان دیگر گرفت.

در بیانیه‌ای که شورای حکومت انتقالی عراق منتشر ساخت علت انحلال وزارت اوقاف را جلوگیری از بروز اختلاف بین شیعیان و اهل تسنن عضو شورای حکومت انتقالی عراق اعلام و خاطر نشان کرده است: حقیقت امر این است که شورا سعی دارد به بهترین روش ممکن به مردم عراق خدمت کند، بنابر این چنین تصمیمی را اتخاذ کرده است. پایان پیام

اوضاع عراق

رادیو آلمان - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

ائتلاف نظامی _ جنگی آمریکا و انگلستان قصد دارد ظرف یکسال تعداد سربازان عراقی را به دوبرابر تعداد کنونی برساند که به این نکته را نیز پل برمر اداره کننده غیر نظامی عراق پس از گفتگو با وزیر امور خارجه آن کشور دونالد رامسفلد که درحال حاضر در عراق در باره اوضاع آن کشور پنج ماه پس از سقوط رژیم صدام حسین اطلاعاتی کسب میکند ، اظهار داشته است . همکار ما در منطقه در گزارشی در باره جزئیات این امر از جمله مینویسد : طبق برنامه های ایالات متحده آمریکا ، در آینده باید صد هزار سرباز و پلیس عراقی در زمینه احیای نظم و آرامش در عراق کمک نمایند . استفاده از نیروی نظامی عراق در درجه اول باید برای برداشتن باری از دوش آمریکا و انگلستان باشد که تاکنون قوای ایندو کشور در عراق نتوانستند باعث ایجاد ثبات در بصره و یا موصل شوند زیرا قوای اشغالی ایندو کشور هر روز هدف سوء قصد ها و اقدامات خرابکارانه مختلف قرار میگیرند که آمریکا تعداد این سوء قصد ها و خرابکاریها در سراسر عراق را پانزده بار در هر روز اعلام کرده است . وزیر دفاع آمریکا رامسفلد اظهار داشت که این اقدامات تروریستی باعث فراری شدن قوای ائتلافی ، تحت رهبری آن کشور در عراق ، نخواهد شد . وی افزود : در ماههای گذشته پیشرفت های شایان توجهی در این زمینه بدست آمده است . روز جاری نیز دونالد رامسفلد با نمایندگان قوای متفقین ، در منطقه اشغالی جنوب عراق ، که فرماندهی انرا لهستان به عهده گرفته ، مذاکره کرد و وی از تکریت نیز دیدن کرد که این دیدار تحت شرایط امنیتی بسیار شدیدی انجام شد زیرا در این منطقه قوای آمریکا به تلاش خود برای پیدا نمودن صدام حسین و طرفداران وی که خود را مخفی کرده اند ، ادامه میدهد . رامسفلد در موصل از خانه ویران شده ائی دیدن کرد که در آن دو پسر صدام حسین از طرف قوای آمریکا در ماه ژوئیه به قتل رسانده شدند . آنگونه که فرمانده قوای آمریکا در عراق ژنرال سانچز اظهار داشته ، مسئول اصلی سوءقصد ها و خرابکاریها در عراق ، اعضای سابق حزب بعث ، نزدیکان رهبر سرنگون شده عراق و همچنین گروههای تروریستی خارجی هستند . آمریکا گمان میکند که شبه نظامیان حزب الله از لبنان

وارد خاک عراق شده و دست به اقدامات خرابکارانه و تروریستی میزنند. لازم به یاد آوری است که از اوایل ماه مه تاکنون، ۶۷ سرباز آمریکائی و ۱۱ سرباز انگلیسی، در عراق کشته شدند که بیشتر از تعداد سربازان کشته شده، در ائتلاف نظامی در دوران جنگ عراق است. در عین حال نظامی گریان مخالف اشغال عراق، به خارجیان غیر نظامی نیز حمله میکنند و بعنوان مثال در موصل يك کارمند سازمان غیر دولتی انگلستان، بنام سازمان مخالف مین، بضرط گلوله فرد نا شناسی کشته و محافظ وی نیز شدیداً مجروح شد. در بغداد نیز سوء قصد کنندگان يك کارمند يك شرکت آمریکائی را که سربازان او را همراهی میکردند به قتل رساندند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی مطبوعات روز شنبه آمریکا: جلسه القاعده در ایران برای گشودن جبهه علیه آمریکا در عراق و قراردادهای شرکت هلیبورتون

بهنام ناطقی (رادیوفردا، نیویورک): شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

روزنامه واشنگتن پست در گزارشی در ضمیمه یکشنبه که فردا منتشر می‌شود، می‌نویسد دو سال بعد از حمله فاجعه آمیز تروریستی روز 11 سپتامبر به برج های مرکز تجارت نیویورک و ساختمان پنتاگون، وزارت دفاع آمریکا در ویرجینیا، رهبری سازمان القاعده ضعیف و منزوی شده است و به طرز فزاینده برای حفظ چهره خود، به حملات خشونت آمیز رادیکال های پراکنده در کشورهای مختلف مبتنی است. واشنگتن پست در این گزارش به قلم Susan Schmidt و Peter Finn می‌افزاید اما شبکه القاعده برای حفظ خود به عنوان گروه اسلامی رادیکال پیشتاز در جنگی مقدس، مصمم است جبهه جدیدی علیه نیروهای آمریکا در عراق بگشاید. براساس این گزارش، که به نقل از مقامات اطلاعاتی آمریکائی و اروپائی و خاورمیانه ای تهیه شده است، فوریه گذشته، در حالیکه آمریکا برای آغاز عملیات جنگی در عراق خود را آماده می‌ساخت، دو عامل ارشد و با تجربه سازمان القاعده در خانه امنی در شرق ایران به این منظور با هم ملاقات کردند. یکی از آنها محمد ابراهیم مکوی Makawi فرمانده نظامی سازمان القاعده بود که به سیف عادل مشهور است و دیگری ابومصیب ضرقاوی که در آن هنگام از نواحی کردنشین شمال عراق به ایران رفته بود. گزارشگران واشنگتن پست می‌نویسند حاصل این جلسه رسیدن ضرقاوی به مقام فرماندهی عملیات القاعده در عراق بود و با این کار، فصل تازه ای در تاریخ القاعده گشوده شد.

سرمقاله نویس لس آنجلس تایمز خواستار تحقیق و تفحص در باره نقشی شده است که شرکت Halliburton که آقای دیک چنی، معاون رئیس جمهوری آمریکا در سابق رئیس آن بود، در بازسازی عراق بر عهده گرفته است و سهمی که این شرکت از هفته‌ای یک میلیارد دلار که آمریکا در عراق خرج می‌کند، نصیب خود می‌سازد. لس آنجلس تایمز می‌نویسد اسناد تازه نشان میدهند که هالیبورتون قراردادهائی معادل یک میلیارد و 700 میلیون دلار در عراق اجرا می‌کند و ممکن است به خاطر افزایش هزینه ها، که در همین قرار دادها پیش بینی شده، صدها میلیون دلار دیگر نیز دریافت کند. طرف قرارداد شرکت هالیبورتون در عراق، U.S. Army Corps of Engineers یا واحد مهندسی ارتش آمریکا است. داین روزنامه می‌افزاید به خاطر آنکه پیمانکاران غیر نظامی در عراق در خطر قرار دارند، گرفتن بیمه برای آنها دشوار و گران است و هزینه بیمه نیز به کل قیمت این قراردادهای اضافه کرده است.

روزنامه نیویورک تا؟مز در یکی از سرمقاله های امروز خود می‌نویسد دوران مفید بودن ماده ای در قانون اساسی آمریکا که شهروندان غیرآمریکائی تبار را از حق احراز مقام ریاست جمهوری آمریکا محروم می‌سازد، به سر آمده است. مناسبت این سرمقاله نیویورک تایمز، اقدام دو عضو کنگره، سناتور جمهوریخواه Orrin Hatch و نماینده دمکرات کنگره Vic Snyder است که می‌کوشند اصلاحیه‌ای به این منظور را به تصویب کنگره آمریکا برسانند. نیویورک تایمز می‌نویسد بیش از 12 میلیون شهروند غیر آمریکائی تبار، از جمله هنری کیسینجر، وزیر امور خارجه اسبق آمریکا که آلمانی تبار است و خانم مدلین آلبرایت، وزیر امور خارجه دولت کلینتون که چک تبار است، همچنین خانم Elaine Chao وزیر کنونی کار در و آقای Mel Martinez دو وزیر کابینه جرج بوش، و همچنین خانم Jennifer Granholm فرماندار میشیگان، و همچنین 700 سرباز و افسر نیروهای آمریکا در عراق که به دریافت مدال افتخار نایل شدند، براساس قانون قادر به احراز ریاست جمهوری نیستند. با این حال سرمقاله نویس نیویورک تایمز به تصویب طرح های این دو قانونگذار امید ندارد.

روزنامه های تهران: 15 شهریور

بی بی سی - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

روزنامه های اول هفته تهران در عنوان های اصلی خود از فشارهای تازه بین المللی علیه جمهوری اسلامی خبر داده و درباره بحران در روابط ایران و بریتانیا مقالات و گزارش هائی چاپ کرده اند.

انتخاب و آفتاب یزد در صدر اخبار خود با اشاره به گفته های نخست وزیر بریتانیا و خبر آماده شدن پیش نویس قطعنامه ای علیه ایران در سازمان ملل که توسط آمریکا تهیه شده است نوشته اند که دو روز مانده به اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی واشنگتن و لندن زیر فشارهای تازه ای قرار داده اند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، در تیتربزرگ صفحه اول خود از افزایش فشارهای سیاسی علیه ایران خبر داده و نوشته در پیش نویس قطعنامه ای که آمریکا کرده تا به تصویب سازمان ملل برساند ادعا شده است که ایران در مورد ساخت سلاح های اتمی به تعهداتی که در این زمینه به عهده گرفته بود عمل نکرده است.

رسالت در سرمقاله خود بریتانیا را همراه با آمریکا و اسرائیل ضلع سوم مثلث شرارتی توصیف کرده است که منشاء آتش افروزی های منطقه و جهان هستند.

سرمقاله رسالت که با امضای بخش سیاسی داخلی چاپ شده پیشنهاد کرده است که ایران به عنوان تلافی سفیر خود را از لندن فراخواند و روابط فرهنگی، هنری و آموزشی و پرورشی دو کشور قطع کند و به شرارت های انگلستان "همکاری آن ها با آمریکائی ها در ورود یک عضو سرویس موساد برای ترور آیت الله حکیم را هم بیفزاید."

عنوان اصلی صفحه اول روزنامه کیهان را مقاله روز پنجشنبه روزنامه انگلیسی گاردین به خود اختصاص داده است با این تیتربزرگ: "گاردین: روابط ایران و بریتانیا را تونی بلر تیره کرد"

حیات نو در صدر اخبار خود از زبان نخست وزیر بریتانیا نوشته گفت و گو با ایران ادامه خواهد داشت، در همین خبر از قول تونی بلر آمده است تا زمانی که ایران به خواست های جامعه بین المللی در مورد سلاح های هسته ای و حمایت از گروه های تروریستی جواب مثبتی نداده تعامل و گفتگوهای ما همچنان انتقادی خواهد بود.

یاس نو در گزارشی به عنوان "بحران سازان سیاست خارجی را هدف گرفته اند" نوشته با نزدیک شدن تاریخ برگزاری انتخابات مجلس عده ای با ساخت حوادثی مانند قتل زهرا کاظمی و تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران قصد دارند به سیاست خارجی دولت خاتمی ضربه وارد کنند.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به نوشته یاس نو گفته است اقدامات خودسرانه ای مانند تیراندازی به سفارت انگلیس در تهران ماجراجویانه و خطرناک است و حل طبیعی مشکلات تهران و لندن را با مشکل روبرو می کند به همین جهت مسوولان امنیتی و اطلاعاتی باید عاملان این کار را شناسائی و مجازات کنند.

به نوشته نسیم صبا محسن میردامادی بدون اشاره مستقیم به روزنامه کیهان گفته است وقتی در روزنامه های می نویسند اگر دولت اقدامی علیه انگلستان نکند مردم خودشان وارد صحنه خواهند شد باید رد پای اقدامات خودسرانه را آن جا پیدا کرد که مردم را تشویق به این قبیل کارها می کنند.

روزنامه کیهان در سرمقاله خود نوشته در حالی که روزنامه گاردین از تونی بلر نخست وزیر بریتانیا به عنوان مقصر در تیره شدن روابط تهران و لندن نام می برند هواداران دولت استعماری انگلستان در داخل کشور انتقاد خود را متوجه داخل کرده اند و از کسانی در داخل انتقاد می کنند.

محمد ایمانی نویسنده سرمقاله کیهان تاکید کرده "اگر قرار شود رگی هم در این مملکت زده شود، قطعاً رگ حیات آنهاست که انگلی بر پای ملت شده اند، از خون او می نوشند و به بیگانه روحیه و امید می دهند. انگلوفیل ها این را خوب در گوش خویش فرو کنند."

یاس نو در مقاله ای با عنوان "اساس کشور در خطر" نوشته تیرگی در روابط ایران با کشورهای تاثیرگذار در اروپا را که با تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران به اوج خود رسیده بدترین زمان ممکن دانسته و نوشته گوئی به جریان افتادن پرونده انفجار آرژانتین و تیراندازی به سفارت هر دو از یک جا آب می خورد و اگر ارتباط تشکیلاتی هم نداشته باشند در عمل یک هدف را تحقق می بخشند.

به نظر جعفرگلایی نویسنده مقاله یاس نو وقتی یک روزنامه عصر به مردم آدرس می دهد حتی اگر نوشته روز بعدش درست باشد که تیراندازان مامور انگلیس بوده اند باز باید پرسید که در داخل کشور چه کرده ایم که فضا تا این حد آلوده شده است که عده ای حاکمیت دولت را مخدوش کنند و چه خوراکی برای دشمنان خارجی مناسب تر از حمله به یک سفارت خانه در تهران.

نویسنده یاس نو با خطرناک توصیف کردن شرایط کشور نوشته اگر عده ای به آینده خود علاقه ای ندارند چرا باید هزینه گران و خسارت بار آن از جیب ملت ملت ایران پرداخت شود.

اعتماد در ستون شبنامه خود به یاد آورده که در سال 76 قهر اتحادیه اروپا با ایران و فراخواندن

سفیرانشان یکی از تلخ ترین مقاطع تاریخ جمهوری اسلامی بود، فاجعه ای بود که تنها با خیزش عظیم مردم ایران در دوم خرداد سال خنثی شد.

رسالت در خبری از قول معاون ستاد نیروهای مسلح نوشته امروز با تکیه بر تجربیات ارزنده جنگ هشت ساله با عراق و با داشتن تجهیزات نظامی و در سایه ایمان کشور قوی است و دشمن نمی توان الگوی عراق را در ایران پیاده کند.

خبری در روزنامه جمهوری اسلامی حکایت از آن دارد که ذوالقدر معاون سپاه پاسداران در همایش پاسداران در گیلان و مازندران آمریکا را در حال سقوط توصیف کرده و گفته آن کشور کوچک تر از آن است که با ایران که در 25 سال گذشته به یکی از قدرتمندترین کشورهای جهان تبدیل شده مقابله کند و در صورت حمله به ایران پاسخ مرگباری را دریافت خواهد داشت.

به نوشته رسالت سردار ذوالقدر به روزنامه ها و گروه های سیاسی که به گفته وی با بزرگ نمائی قدرت آمریکا ترس در دل مردم می اندازند هشدار داده که با آن ها همان طور رفتار خواهد شد که با سربازان دشمن و تکلیف آن ها یکسره خواهد شد.

روزبه میرابراهیمی در پاسخ محافظه کاران که درباره استقلال و عزت کشور شعار می دهند استقبال رییس جمهور فرانسه از رییس جمهور خاتمی و دیدارهای وزیرخارجه بریتانیا از تهران و اعتراف وزیر خارجه سابق آمریکا به اشتباهات دولت های گذشته آن کشور در مورد ایران را نشانه های عزت خوانده و نوشته آن چه دولت در این سال ها به وجود آورد دارد با نفس های آخر اصلاحات از دست می رود.

نویسنده گزارش اعتماد تاکید کرده که شمارش معکوس برای اجماع جهانی علیه جمهوری اسلامی آغاز شده است، شمارشی که خود با بی تدبیری آغازش کردیم. باز می توانیم به دور خود دیوار بکشیم و با ادعاهای خود عالم و آدم را نوازش دهیم اما دنیا دنیا دیگری است که ما هیچ سعی برای شناختنش نکردیم.

نسیم صبا که در صدر اخبار شنبه خود خبر داده که امروز وزیران خارجه اروپا در مورد مسائل هسته ای ایران باهم مذاکره می کنند از زبان وزیر خارجه ایران نوشته می توان اجماع تصمیم گیرندگان ایران را برای پیوستن به پروتکل الحاقی فراهم کرد.

ابراز امیدواری کمال خرازی به امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران در حالی صورت می گیرد که به نوشته روزنامه رسالت حسین شریعتمداری نماینده ولایت فقیه در روزنامه کیهان بار دیگر در تاکید کرده است که امضای پروتکل الحاقی سند ذلت است و چرا باید ایران از ترس مرگ خودکشی کند.

به نوشته اعتماد دادگاه انقلاب کرمانشاه رای به انحلال یک تشکل غیردولتی و دستگیری جوانان عضو آن داده به خاطر برگزاری سمیناری به نام از شریعتی تا دکتر سروش.

به نوشته اعتماد کانون اندیشمندان جوان کاج در مباحث فرهنگی و اندیشه شناسی فعالیت می کرد و مجری همایش و یکی از سخنرانان جوان حکم تا نه ماه حبس از قاضی دادگاه دریافت کرده اند

کوناگون

هادی غبرایی - مترجم و ویراستار - دیروز چهاردهم شهریورماه در اثر يك سانحه‌ی رانندگی درگذشت. **شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003**

به گزارش خبرنگار بخش ادب خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، هادی غبرایی متولد سال 1326 در لنگرود بود.

از او ترجمه‌هایی چون سرگذشت ایباروری (مبارز اسپانیایی)، فرهنگ سینما اثر ژرژ سادول و سران و سلاطین، برجای مانده است.

غبرایی مدتی مجله‌ی پیام یونسکو را منتشر می‌کرد و این اواخر با مؤسسه دایره‌المعارف بزرگ اسلامی همکاری داشت.

وی سال‌ها به کار ویراستاری مشغول بود و به گفته‌ی مهدی غبرایی - برادرش - کمتر دست به انتشار کارهای ترجمه به نام خود می‌زد و بیشتر با مجلات همکاری داشت.

فرهاد غبرایی، دیگر برادر وی نیز که از مترجمان به نام کشورمان بود، نه سال پیش در اثر تصادف درگذشت. انتهای پیام

بغداد دیگر آن بغداد نیست

بی بی سی - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

با پایان گرفتن جنگ در عراق، بسیاری از مردم این کشور که سالها به دلایل مختلف، غربت را به زندگی در وطن تحت حکومت صدام حسین ترجیح داده بودند، برای دیداری از سرزمین خود، راهی آن دیار شدند.

سعد که با همسر ایرانی اش در لندن زندگی می کند، یکی از همین دسته از عراقیهاست و آنچه می خوانید، روایتی است که او از سفر پنج هفته اش به عراق برای مسعود بهنود، روزنامه نگار ایرانی مقیم لندن بازگفته است:

سعد 47 سال دارد و از هیجده سال پیش که بسختی و گرفتاری از زادگاهش بغداد جدا شد در لندن زندگی می کند، عموهایش توسط رژیم بعثی کشته شدند و خودش با هشت تن از اعضای گروهی که با هم کتابهای کمونیستی می خواندند، بیست و یک سال پیش، ساعتی قبل از آنکه مأموران امن عام (سازمان اطلاعات و امنیت عراق) به خانه شان بریزند از بغداد گریخت، شش تن از گروه آنها اعدام شدند.

سعد بالاخره دو ماه پیش همسر خود را راضی کرد و از راه ترکیه و آناتولی به عراق رفت. او بغداد را «شهر ستمدیده من» می خواند؛ شهری که دیگر آن نبود که کودکی و نوجوانی سعد در آن گذشت، مردمش هم آن نبودند، با تماشای آنها سعد می گوید: «من هم آن نماندم که بودم». سفری که از سر کنجکاو و شوق دیدار مادری پیر و برای سرزدن به دوستان اندکی که مانده اند و بازمانده یاران قدیمی شروع شد، برای سعد شده است آغاز زندگی و نگرشی دوباره به همه آنچه به آن اعتقاد داشت و بر سر آن پای می فشرد در همه عمر:

« از مرسیه براحتی وارد خاک عراق شدم، در پاسگاه مرزی دو مأمور کرد مدارکم را دیدند و سه چهار تفنگدار آمریکایی از دور ما را می پائیدند، در شمال همه چیز به جای خود بود؛ امنیت و آرامش و زندگی. ساختمانهای نو ساخته می شد و خیابانها تمیز و برق و آب دایر، اما هر چه به بغداد نزدیکتر شدم ویرانی و آثار جنگ و فقر و دربدری و ناامنی هویدا شد، در بغداد و در هوای گرم و شرعی روزی شانزده ساعت برق نبود، مردها دسته دسته کنار پیاده رو جمع بودند و جوانها آماده غارتگری، خانواده ها و بخصوص زنها به درون خانه خزیده بودند از ترس. برادرم دواخانه خود را از ساعت نه صبح باز می کند و ساعت دو بعد از ظهر می بندد و بسرعت سوار بر وانت کهنه اش به خانه می رود و درهای آهنی را محکم می بندد و همه خانواده پای تلویزیونهای ماهواره ای می نشینند که نبود و حالا فراوان شده است و همه دارند. خودروهای نو از ترس دزدان مسلح و آدم ربایان زیر روپوش پنهان مانده اند. ویرانی و ناامنی، گرما و نبود برق، قطع آب و له له زدن مردم همان بود که سعد در ذهن داشت و در لندن پارها در تظاهرات ضد جنگ به این و آن گفته بود.

او ضدآمریکایی است و از حمله نظامی نیروهای تحت فرماندهی آمریکا همین را انتظار داشت، در همه سالهایی که در تبعید گذراند این تحلیل را با خود حفظ کرد که صدام حسین را آمریکاییها آوردند و بر مردم عراق مسلط کردند، پس آمریکا بود که دوستان مرا کشت و مرا هم آواره کرد و حالا هم باید با این آمریکا جنگید.

اما سعد در همان ساعتهاى اول ورود به بغداد دانست که چیزی در غیاب او در سرزمینش تغییر کرده است و عزیزانش در مقابل نظر او مقاومت می کنند:

« اول از همه به دیدار حسین رفتم که همگروه ما بود ولی مثل من از کشور فرار نکرد، بلکه در تکریت در اتاقی پنهان شد و ده سال، آری ده سال در همان اتاق ماند تا به دست مأموران صدام حسین اعدام نشود. او مانند مردی شصت ساله بود، تکیده و خشک، من به دیدنش فقط می گریستم اما او می خندید و وقتی به گفتگو نشستیم دیدم رهبر گروه کمونیستی ما از آمدن آمریکاییها خوشحال است و به آینده عراق بسیار امیدوار، چندی با او جدل کردم تا باورم شد، در روزهای بعد دیدم بیشتر مردم همینند، به من می گویند بیست سال در زجر بودیم و در زندان و ترس و حالا داریم نفس می کشیم». سعد تا معنای "حالا داریم نفس می کشیم" را دریابد روزها با همه فامیل و دوستان خود جنگیده است. از آنها داستانهایی از سببیت رژیم صدام شنیده، از گورهای جمعی و از هزارانی که روزی از خانه به در رفته اند و دیگر هیچ اثری از آنان نیست:

« به من می گفتند تو هنوز در خیالی، نبودی بینی چه بر سرمان آمد در این بیست سال، اگر مانده بودی و زنده مانده بودی نه که با این جنگ مخالف نبودی که به پیشوازشان می رفتی». برای آنکه روی دیگر داستان سقوط رژیم صدام را هم دیده باشد هفته دوم به دیدار یکی از افسران صدام رفته است:

« حسین در حالی که می خندید و در دهانش دندانهای نمانده بود از من خواست به دیدن عبدالمجید بروم که نسبت دوری با ما داشت و از افسران صدام بود و حالا به همان حالی گرفتار آمده است که حسین در ده سال حبس بی زندانبان در تکریت».

« به دیوار اتاق بزرگش جای تابلوهایی که از ترس برداشته بود دیده می شد و کف اتاق هم قالیها جمع شده بود، او که موهایش را دیگر رنگ نکرده و گذاشته تا سفید بماند روی مبلبی نشسته بود و مدام ویسکی می خورد و از ترس مردم در خانه حبس شده. می گفت همه آنچه می گویند درباره اعدامها و گورهای جمعی دروغ است و ساخته یهودیها و ایرانیهاست که آمریکاییها را هم گول زده اند، حالا بگذار آمریکاییها بروند این مردم همدیگر را می خورند، همیشه باید یکی باشد که بر سر ما بزند؛ آمریکا، فرانسه، انگلیس، چین و روسیه فرقی ندارد، صدام عراقی بود در عوض».

سعد پس از سه هفته دیدار با فامیل و پاران بازگشته است به همانجا که بود، کوچه ای در شمال محله همرسمیت در غرب لندن، اما دیگر آن نیست که در همه این سالها بود. واقعیت تند و تلخ او را گیج کرده است، گزارشش از بغداد امروز این است: «مردم زندگی را باور کرده اند و دارند نفس می کشند و فقط منتظر خیر آخوند، خبری از صدام، همانکه نامش هنوز برای دوستان و فامیل من کابوس است».

او قصد دارد به عراق بازگردد:
« دوستان و فامیل می گفتند برگرد تو زبان انگلیسی می دانی و درس خوانده ای و می توانی کار خوبی پیدا کنی، بین ما همین هفته ای ده دلار که در مقابل یک روز کار به کارمندان می دهند چقدر راضی اند، در شهرها همه چیز فراوان شده، بیشتر ساخت ترکیه که از مرزهای باز می آید، در فروشگاهها همه چیز هست و از همه مهمتر اینکه می توان نفس کشید».

در تصویرهایی که سعد از زادگاهش باز می گوید جوانهای شهری عرق می خورند و اسلحه دارند و غارت می کنند، در شهرهای مرکزی کینه های قومی و مذهبی زنده شده و بشدت خطرناک است، در مناطق کردنشین شمال اوضاع عادی است و بسرعت در حال بهبود، در جنوب فقر هست اما رهبران روحانی شیعه با نفوذی که در مردم دارند آنها را اداره خواهند کرد و...
سخت تر از همه برای کسی که تا همین چند ماه بر خود فرض می دید که به نمایندگی از هموطنانش در تظاهرات ضد جنگ شرکت کند و با فعالیت شب و روزی کاری کند که حمله نظامی به عراق صورت نگیرد این است که می گوید:

« در همه این پنج هفته کسی را ندیدم که برآستی و از ته دل مخالف آمدن آمریکاییها باشد و موافق آنکه نیروهای خارجی پیش از برقراری امنیت عراق را ترک کنند، فقط مأموران شکنجه گر و نظامیان عزیزکرده صدامند که چون هیچ آینده ای برای خود نمی شناسند در آرزوی بازگشت به گذشته، شبانه تیری بسوی نظامیان خارجی شلیک می کنند».

سعد به عنوان ضدآمریکایی قدیمی در برابر آنچه در زادگاه خود دیده و به آن رسیده تنها یک تحلیل برایش مانده است که با تأسف باز می گوید:
« دیکتاتورهای در این بیست سال کاری کرده اند که مردم ضد آمریکایی منطقه، هوادار آمریکا و سرمایه داری شده اند، این مأموریت اصلی آنهاست و صدام بخوبی به انجامش رساند».

بغداد از نگاه یوسا

بی بی سی - شنبه 15 شهریور 1382 - 6 سپتامبر 2003

روزنامه بریتانیایی گاردین در شماره روز جمعه پنجم سپتامبر خود گزارشی به قلم ماریو بارگاس یوسا، نویسنده نامدار اهل پرو درباره اوضاع آشفتنه شهر بغداد منتشر کرده است. ماریو بارگاس یوسا در کنار کارلوس فونتس و گابریل گارسیا مارکز نقش مهمی در جهانی کردن ادبیات آمریکای لاتین ایفا کرده و نام او با کتابهایی همچون "سور بز"، "جنگ آخرزمان" و "مرگ در آند" برای مردم جهان آشناست.

او که از پایه گذاران سبک معروف به رئالیسم جادویی به شمار می رود، در عین حال نویسنده ای کاملاً سیاسی است و پرداختن به رویدادهای تاریخ معاصر کشورش و دیگر کشورهای آمریکای لاتین، ویژگی همیشگی آثار اوست، وی حتی یک بار نامزد انتخابات ریاست جمهوری نیز شده است.

آقای یوسا که بتازگی سفری به عراق داشته در آغاز مقاله ای که از سفرش به این کشورش در روزنامه گاردین به چاپ رسانده، این کشور را آزادترین کشور جهان توصیف می کند اما می افزاید از آنجا که آزادی بدون قانون و نظم معادل هرج و مرج است، عراق در عین حال خطرناکترین کشور جهان هم هست.

او در این مقاله جلوه های گوناگون اجتماعی و اقتصادی این هرج و مرج را تشریح می کند. آقای یوسا می نویسد که در عراق گمرک یا مأمور گمرک وجود ندارد و حکومت موقتی نیروهای ائتلاف به سرپرستی پل برمر، ژنرال بازنشسته آمریکایی، کلیه واردات را تا پایان سال جاری میلادی از هرگونه تعرفه و مالیات معاف کرده است.

در نتیجه مرزهای عراق آکنده از منافذی است که انواع کالاها از طریق آنها بدون مشکل یا هزینه به کشور سرازیر می شود.

وی می نویسد به همین دلیل است که دو خیابان اصلی بغداد که مثل دوقلوهای به هم چسبیده در دل بغداد پیچ و تاب می خورند به نمایشگاهی از طیف وسیعی از انواع کالاهای صنعتی، پوشاک و مواد غذایی بدل شده است:

"فروشگاههای بیشمار دو ردیف خیابان بساط خود را حتی در پیاده رو پهن کرده و بازار روزی رنگارنگ ساخته اند، این بازار مرکز فروش نوار، سی دی و نوارهای ویدئویی است که به طور غیرمجاز تکثیر می شود، با این حال عمده کالایی که ساکنان بغداد با اشتیاق بیشتر خریداری می کنند آنتنهایی بشقابی گود ماهواره ای است که امکان دریافت برنامه های تلویزیونی سراسر جهان را فراهم می کند؛ امری که در دوره صدام مجاز نبود و امروز نیز روحانیان محافظه کار را به خشم می آورد چون آنها برنامه های ماهواره ای را عامل تهاجم آثار هرزه نگاری فسادآور غرب تلقی می کنند."

نویسنده همچنین حضور مردم در کافه انتهایی را که مثل قارچ در بغداد رویده اند حیرت انگیز توصیف می کند و می نویسد: "بخصوص جوانان از این وقت گذرانی تازه که آنها را به سراسر جهان پیوند می زند لذت می برند."

او در جای دیگری می نویسد که مبادلات خیابانی به داد و ستد بیشتر شباهت دارد تا معاملات نوین؛ از بانک، چک یا کارت اعتباری خبری نیست، کلیه معاملات به صورت نقدی انجام می شود و با توجه به سقوط آزاد دینار، پول رایج عراق، در برابر دلار، خریداران مجبورند چندین بسته اسکناس که گاه چمدانی را پر می کند با خود حمل کنند که البته هر لحظه ممکن است علی باباهایی که همه جا حضور دارند آن را بقبایند و به سرقت ببرند.

به نوشته آقای یوسا در این شهر از پلیس، قاضی و پاسگاه پلیس که مردم جرایم را به آن گزارش دهند خبری نیست، وزارتخانه ها، اداره ثبت احوال و اداره پست بسته است و تلفنها هم کار نمی کند. "یگانه مرجع قدرت در شهر، تانکها، وسایل نقلیه زرهی، نفربرها و خودروها باری نظامی و جیبها و گشتهای پیاده سربازان آمریکایی است که با تنگ و مسلسل از خیابانها می گذزند و هر چند عظمت تجهیزاتشان ساختمانها را به لرزه در می آورد اما نگاهی دقیقتر، همان ترس و درماندگی غالب بر شهروندان بغدادی را در چهره آنها نیز نمایان می کند."

آقای بارگاس یوسا حال سربازان آمریکایی در بغداد را چنین توصیف می کند: "عجیب نیست که به همه چیز مظنونند و روحیه شان خراب است، سربازان انگشت بر ماشه در گرمای جهنمی که تحمل آن باید به خاطر پوشش کلاه خود، حلیقه ضدگلوله و سایر تجهیزات جنگی دشوارتر باشد، در خیابانهای مملو از جمعیتی گشت می زنند که به خاطر اختلاف زبان قادر به برقراری ارتباط با آن نیستند." به نوشته آقای یوسا بسیاری از این سربازان جوانانی اند که تازه پا به سن بلوغ گذاشته اند و گاه حتی ریش آنها هم سبز نشده است.

نویسنده توضیح می دهد که سربازان آمریکایی اغلب به پرسشهای او پاسخهای مختصر و سر بسته می دهند، اما سرباز جوانی که بر فراز تانکی نشسته بود چنین درد دل کرد: "خسته شده ام! حالا سه ماه است اینجا هستم، دیگر نمی توانم تحمل کنم! هر روز از خودم می پرسم آخر من اینجا چه می کنم؟! امروز صبح دو تا از رفقایمان را کشتند، طاقتم برای برگشتن به خانه و دیدن زن و بچه هایم طاق شده، لعنت به این زندگی!"

آقای یوسا همچنین ضمن دیدار از منزل یکی از عراقیها که در گذشته کارمند وزارت کشاورزی بوده ولی حکومت موقتی نیروهای ائتلاف او را مانند سایر کارمندان دولت سابق از کار مرخص کرده است مشکلات مردم کوچه و بازار را منعکس می کند.

این مرد عراقی می گوید که او نیز مثل همکارانش از صدام حسین و حزب بعث که به زور به آن پیوسته بود نفرت داشته و از اینکه آمریکاییها آنها را از حکومت استبدادی وی آزاد کرده اند خوشحال است، اما می گوید این چه جور آزادی است که آدم را بدون هیچ دلیلی را مجبور به زندگی با کمک هزینه بیکاری می کنند و دهها هزار خانواده را که در گذشته احساس می کردند قربانی رژیم بودند به فقر می کشانند؟

او می گوید قبلاً از صدام حسین نفرت داشته اما حالا از سربازان آمریکایی هم منزجر است.

کمبود برق، آب و امنیت از جمله مشکلاتی است که وی از آنها می نالد.

نویسنده مقاله اشاره می کند که علی رغم هرج و مرج سرسام آور بغداد، بخصوص در زمینه عبور و مرور، گاه نظمی خودجوش بروز می کند.

او می نویسد زمانی که راهبندان مردم را به سرحد جنون می رساند، ناگهان سر و کله داوطلبانی پیدا می شود که به یک تکه چوب و یک سوت مجهزند و با به عهده گرفتن نقش پلیس راهنمایی، رانندگان نیز که اسیر راه بنداند از آنها فرمان می برند و خوشحالند که بالاخره کسی به برقراری نظم پرداخته است.

به گفته نویسنده همین پدیده در محله هایی که گرفتار ناامنی اند مشاهده می شود و مردم،

گروههایی را برای دیدبانی و رسیدگی به مشکلات جمعی مثل جمع آوری و سوزاندن زباله که بوی وحشتناکی دارد تشکیل می دهند.

آقای یوسا می نویسد به همین دلیل است که رهگذری که در بغداد پرسه می زند، نه تنها در محاصره آوار، ویرانه ها، ساختمانهای سوخته، پشته های زباله و جانوران مودکی است، بلکه همچنین از بوی بد دود برخاسته از آتش زباله ها به عذاب می افتد.

به گفته آقای یوسا برای جمعیت زجرکشیده بغداد، کمبود برق و آب آشامیدنی بیش از هر چیز دردسرافرین است.

قطع برق پدیده ای دائمی است و در برخی نواحی ممکن است بیست و چهار ساعت ادامه یابد، در این شرایط است که ساکنان شهر در مقابل گرمای کشنده که حتی در سایه به کمتر از چهل درجه

سانتیگراد افت نمی کند و گاه به بیش از پنجاه درجه می رسد عاجز می شوند.

وی می نویسد قرار گرفتن در معرض گرمای سوزان، در تاریکی کامل و درحالی که آب هم قطع شده نوعی شکنجه است.

او گزارش خود را چنین به پایان می برد: "سرخوردگی ناشی از این همه مشکلات تنها یکی از موانعی است که مردم عراقی باید بر آن چیره شوند تا کشورشان که بتازگی از قید یکی از فاسدترین و

بیرحمتترین نمونه های استبداد در تاریخ بشر خلاصی یافته است، شب ظلمانی و طولانی خودکامگی و

خشونت را که سازنده تاریخ آن است پشت سر گذارد و به کشوری متحد، مرفه و مردمسالار بدل شود."

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

گرچه لیبی و سوریه و الجزایر نیز از عراق پیروی کردند و در این مورد شکایتی تسلیم شورای امنیت و سازمان ملل متحد شد، جزایر همچنان در تصرف ایران که بحق مالک اصلی آن بود، ماند و قطع رابطه عراق با ایران نیز نه تنها سودی نبخشید، بلکه دست ایران را در حمایت از کردهای ملامصطفی بارزانی باز کرد و ایرانیان مقادیر معتنا بهی توپ و خمپاره انداز و مسلسل و حتی تانک و زره پوش و توپهای خودکششی در اختیار کردها گذاشتند.

ملا مصطفی در سال 1325 \ 1946 ، هنگام عقب نشینی از کردستان ایران پس از فروپاشی حکومت خودمختار جمهوری مهاباد و به دنبال دیدارهایی با مقامات نظامی ایرانی، به تهران دعوت شد و با شاه ایران دیدار دوستانه‌یی انجام داد که شاه او را به خلع سلاح خود و کردهای بارزانی، اقامت در یکی از استان‌های مرکزی ایران و برخورداری از میهمان نوازی ایرانی فراخواند.

در خلال آن دیدار، شاه با دست خود برای میهمان کرد جنگجوی خویش چای ریخته و به او شیرینی تعارف کرده بود.

مطالعه بخش فارسی رادیو بغداد در سالهای 1348 تا 1353 با گفتارهای بخش عربی رادیو بغداد و رادیوی دیگری به نام «الجماهیر» که محل پخش آن هم بغداد بود تفاوت داشت. در بخش فارسی صحبت از ستم‌های شاه و رژیم او به خلق‌های ایران بود. در بخش عربی که آن را هم گوش می‌دادم به مردم خلیج فارس توصیه می‌شد با وجود عجم‌های متجاوز و رخنه‌گر که به عنوان کارگر ماهر و غیرماهر به فروشنده و پیشه‌ور و دکاندار و بازرگان در شیخ نشینهای خلیج فارس رخنه کرده و قصد دارند شیخ نشینها را تصرف کنند و ستون پنجم دولت ایران هستند مبارزه کنید. این اظهارات دشمنی عراق یعنی را با ملت ایران و نه صرفاً رژیم وقت ایران نشان می‌داد و معلوم می‌شد کینه وعقده و حسد بعضی‌ها به ایرانی‌ها وسعت دامنه و مرزی ندارد.